
CC-2019-00028 

CITTA’ DI GIAVENO
Città Metropolitana di Torino 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

 CONSIGLIO COMUNALE  

N. CC / 28 / 2019             Data 27/06/2019 

OGGETTO: ESAME DELLE CONDIZIONIDI ELEGGIBILITA' E COMPATIBILITA'DEI 
PROCLAMATI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE E 
CONVALIDA - ART. 41 - COMMA 1 - D.LGS 267/2000 - EVENTUALE CONVALIDA DEI 
CONSIGLIERI COMUNALI A SEGUITO DI SUBENTRO AI MEMBRI DELLA GIUNTA 
DECADUTI      

L’anno duemiladiciannove il giorno ventisette del mese di giugno alle ore 18:00 nella 
sala delle adunanze Consiliari, convocato con avvisi scritti tramite posta elettronica certificata e 
recapitati a norma di Regolamento del Consiglio Comunale, si è riunito, in SESSIONE 
ORDINARIA ed  in SEDUTA PUBBLICA di PRIMA CONVOCAZIONE il Consiglio Comunale del 
quale sono membri i seguenti Signori: 

Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente

GIACONE CARLO Sì COLOMBO VLADIMIRO 
LORENZO 

Sì 

CALVO VINCENZA Sì MURDOCCA WALTER Sì 
GUGLIELMINO PAOLO Sì POLLEDRO FLAVIO Sì 
MORISCIANO MAURO Sì IACOBELLIS ANTONIO Sì 
VERSINO LUCA Sì CASILE CARMELA Sì 
VERCELLI RAFFAELLA MARIA Sì RUFFINO DANIELA Sì 
FRAGOMELI ERIKA Sì GROSSI ANTONELLA IN 

PALLARD 
Sì 

NEIROTTI ERMANNO GIUSEPPE Sì MARINI MARZIA Sì 
GERVASI FRANCESCO Sì  

  
  Totale Presenti 17 
  Totale Assenti: 0 

Sono altresì presenti i seguenti assessori comunali: 

Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente

FAVARON EDOARDO SI SGARRA PATRIZIO SI 
BARONE MARILENA SI ZURZOLO IMMACOLATA 

CONCETTA 
SI 

CATALDO ANNA SI  

Assume la presidenza f.f. CALVO VINCENZA. 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale dott.ssa  DI RAIMONDO GIUSEPPA. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 
invita i presenti a discutere e eventualmente deliberare ai sensi del D.lgs. 267/00 sull’argomento 
sopraindicato. 



CC-2019-00028 

Ore 18.13 Il Presidente F.F Calvo passa alla trattazione del punto n. 1 iscritto all’O.d.G della 
seduta avente per oggetto: “ESAME DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA’ E 
COMPATIBILITA’ DEI PROCLAMATI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE 
COMUNALE E CONVALIDA – ART. 41 – COMMA 1 – D.LGS 267/2000 – EVENTUALE 
CONVALIDA DEI CONSIGLIERI COMUNALI A SEGUITO DI SUBENTRO AI MEMBRI DELLA 
GIUNTA DECADUTI”  

Il Presidente dà lettura della proposta di deliberazione nonché dei nominativi dei proclamati eletti e 
dei subentranti. 
A seguire 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto il parere tecnico espresso dal Segretario Generale ai sensi dell’art. 49 e art. 147 bis del 
D.Lgs 267/2000 – favorevole; 

Visto il parere tecnico espresso dal Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 
267/2000 – favorevole; 

Visto il D.Lgs n. 267/2000 all’art. 42 circa le competenze del Consiglio Comunale; 

Con votazione espressa in forma palese da n. 17 Consiglieri presenti  
- Astenuti n.   / 
- Favorevoli n. 17 
- Contrari n. / 

DELIBERA 

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente per oggetto: “ESAME DELLE 
CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA’ E COMPATIBILITA’ DEI PROCLAMATI ELETTI ALLA CARICA 
DI SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE E CONVALIDA – ART. 41 – COMMA 1 – D.LGS 
267/2000 – EVENTUALE CONVALIDA DEI CONSIGLIERI COMUNALI A SEGUITO DI 
SUBENTRO AI MEMBRI DELLA GIUNTA DECADUTI”, convalidando, per i motivi illustrati, 
l’elezione dei sotto indicati Consiglieri Comunali proclamati eletti e subentrati ai dimissionari: 
  

GENERALITÀ 

VOTAZIONE PER LA 
CONVALIDA 

Favorevoli Contrari 
Nulli o 

astenuti 
GIACONE Carlo - SINDACO 17 / / 

CALVO Vincenza 17 / / 

GUGLIELMINO Paolo 17 / / 

MORISCIANO Mauro   17 / / 

VERSINO Luca 17 / / 

VERCELLI Raffaella Maria 17 / / 

FRAGOMELI Erika 17 / / 
NEIROTTI Ermanno  17 / / 

GERVASI Francesco 17 / / 

COLOMBO Vladimiro   17 / / 

MURDOCCA Walter 17 / / 

POLLEDRO Flavio 17 / / 

RUFFINO Daniela 17 / / 

IACOBELLIS Antonio 17 / / 

CASILE Carmela 17 / / 

GROSSI Antonella in PALLARD 17 / / 

MARINI Marzia 17 / / 



CC-2019-00028 

Successivamente  
Con votazione espressa in forma palese da n. 17 Consiglieri presenti  

- Astenuti n.   / 
- Favorevoli n. 17 
- Contrari n. / 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

DICHIARA 

La presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 
comma 4° D.Lgs 18/08/2000 n. 267 T.U.E.L. 

********************   

La documentazione integrale degli interventi è stata attuata per il tramite di opportuni mezzi di 
registrazione audio e audio-video. I relativi files sono idoneamente conservati e depositati presso 
la Segreteria. La registrazione audio è allegata alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale, alla quale si fa integrale rinvio ai sensi degli artt. 42 e 43 del vigente Regolamento del 
Consiglio Comunale. 



CC-2019-00028 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
n. 28  del  20/06/2019 integrata il 27/6/2019 

Su proposta dell’assessore / sindaco ………………… 

PREMESSO che: 

� in data 26 maggio 2019 si sono tenute presso questo Comune le elezioni amministrative per 
l’elezione del Sindaco e il rinnovo del Consiglio Comunale, con il successivo turno di 
ballottaggio tenutosi in data 9.6.2019; 

� ai sensi dell’art. 40, comma 2, Tuel, la prima seduta del Consiglio comunale nei Comuni con 
popolazione superiore a 15.000 abitanti, è convocata dal Sindaco e presieduta dal 
Consigliere anziano, fino alla elezione del Presidente del Consiglio. La seduta prosegue poi 
sotto la presidenza del Presidente del Consiglio per l’elezione del Vice Presidente del 
Consiglio, la comunicazione dei componenti della Giunta comunale e per gli ulteriori 
adempimenti e, ai sensi dell’art. 46, comma 3 Tuel, proseguendo infine con la nomina della 
Commissione elettorale comunale; 

� è Consigliere anziano, come disposto dall'art. 40 comma 2 del Tuel - D. Lgs. n. 267/2000,  
colui che ha ottenuto la maggiore cifra individuale ai sensi dell’art.73 Tuel, con l’esclusione 
del Sindaco neo-eletto e dei candidati alla carica di sindaco, proclamati consiglieri ai sensi 
del comma 11 del medesimo art. 73; 

DATO ATTO che: 

� dal verbale delle operazioni dell’Ufficio Elettorale Centrale per le elezioni comunali, datato 
29.5.2019, risulta essere consigliere anziano il Sig. FAVARON Edoardo, per aver ottenuto n.  
271 voti di preferenza nella lista n. 2, che ha riportato n. 3175 voti validi, totalizzando, così, 
la cifra individuale di complessivi voti 3446; 

� il Sig. FAVARON Edoardo con decreti del Sindaco n. 28 in data 19/6/2019 è stato nominato 
Assessore e avendo accettato la nomina risulta decaduto ai sensi dell’art. 46 del D. Lgs. 
267/2000; 

VISTO il Verbale delle operazioni dell’Ufficio Elettorale Centrale per le elezioni comunali, 
datato 29.5.2019, dal quale risulta che il Consigliere che ha riportato la cifra individuale più alta 
dopo il primo (Sig. FAVARON Edoardo – decaduto) risulta essere la signora CALVO 
Vincenza, per aver ottenuto n.  250 voti di preferenza nella lista n. 2, che ha riportato n. 3175 
voti validi, totalizzando, così, la cifra individuale di complessivi voti 3425, e che, risultando 
Consigliere anziano, viene dunque invitato dal Sindaco a presiedere il Consiglio; 

RILEVATO che: 

� dai verbali delle operazioni dell’Ufficio Centrale per le elezioni comunali dell’11.6.2019 e del 
29.5.2019 risultano essere proclamati eletti: 

�� alla carica di sindaco Carlo GIACONE; 

�� alla carica di Consigliere Comunale: 

FAVARON Edoardo      Lista n. 2 Carlo Giacone Sindaco Giaveno 

CALVO Vincenza   Lista n. 2 Carlo Giacone Sindaco Giaveno 

BARONE Marilena      Lista n. 2 Carlo Giacone Sindaco Giaveno 

CATALDO Anna      Lista n. 2 Carlo Giacone Sindaco Giaveno 



CC-2019-00028 

     GUGLIELMINO Paolo  Lista n. 2 Carlo Giacone Sindaco 
   
     ZURZOLO Immacolata  Lista n. 3 Insieme per Giaveno 

  MORISCIANO Mauro  Lista n. 2 Carlo Giacone Sindaco 

     VERSINO Luca   Lista n 2 Carlo Giacone Sindaco

     VERCELLI Raffaella Maria             Lista n. 2 Carlo Giacone Sindaco 

     FRAGOMELI Erika   Lista n. 2 Carlo Giacone Sindaco 

    TIZZANI Stefano   CANDIDATO SINDACO 

        RUFFINO Daniela    Lista n. 10 Daniela Ruffino per Stefano Tizzani Sindaco – F.I 
        
   IACOBELLIS Antonio  Lista n. 11 Stefano Tizzani Sindaco 

   CASILE Carmela   Lista n.11 Stefano Tizzani Sindaco 

   GROSSI Antonella in PALLARD CANDIDATO SINDACO 

   MARINI Marzia    CANDIDATO SINDACO 

Tutto ciò premesso, 

il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto 
all’ordine del giorno, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, hanno 
espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica; 

 il Responsabile del servizio interessato (art. 49  co. 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267); 

 il Segretario Comunale (artt. 49 co. 2 e 97 co. 4.b del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267); 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare l’art. 41, il quale prevede che:  
“Nella prima seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro 
oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli 
eletti a norma del capo II titolo III e dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna 
delle cause ivi previste, provvedendo secondo la procedura indicata dall'articolo 69”; 

DATO ATTO che, con l’art. 55 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, modificato ed integrato 
con l’art. 10 del D.Lgs. 31 dicembre 2012 n. 235 è stata disciplinata tutta la materia e in 
particolare, a norma dell’articolo 1, co. 63, della legge 6 novembre 2012, n. 190 sono state 
abrogate le disposizioni degli articoli 58 e 59 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e sono 
state disciplinate agli articoli 10 e seg. di tale norma le ipotesi di “Incandidabilità alle 
cariche elettive negli enti locali”; 

RILEVATO che dai su richiamati Verbali non si rilevano motivi di ineleggibilità, ai sensi 
dell’art. 60 del D. Lgs. 267/2000 e che alla segreteria non risultano pervenuti reclami; 

VISTI i decreti del Sindaco n. 28 – 29 – 30 – 31 del 19.6.2019 con i quali sono stati 
nominati assessori i sotto indicati Consiglieri Comunali: 



CC-2019-00028 

FAVARON Edoardo 

BARONE Marilena  

CATALDO Anna  

ZURZOLO Immacolata  

Visto l’art. 64 del D.Lgs. 267/2000 “Incompatibilità tra consigliere comunale e provinciale e 
assessore nella rispettiva giunta” che ai commi 1-2-3 così recita:  

1. La carica di assessore è incompatibile con la carica di consigliere comunale e 
provinciale. 

2. Qualora un consigliere comunale o provinciale assuma la carica di assessore nella 
rispettiva giunta, cessa dalla carica di consigliere all'atto dell'accettazione della nomina, ed 
al suo posto subentra il primo dei non eletti. 

3. Le disposizioni di cui ai commi 1 e 2 non si applicano ai comuni con popolazione sino a 
15.000 abitanti. 

Atteso che a seguito dell’accettazione della carica di assessore, sono decaduti ex lege 
dalla carica di Consigliere Comunale i signori: 

FAVARON Edoardo 

BARONE Marilena  

CATALDO Anna  

ZURZOLO Immacolata  

Ritenuto di procedere alla surroga dei predetti Consiglieri decaduti con i Consiglieri che, 
nelle rispettive liste, sono risultati nell’ordine non eletti; 

PRESO ATTO CHE con Note Prot 16572 -16575 -16577 – 16579 del 19.6.2019 sono stati 
convocati i Signori: 

� NEIROTTI Ermanno  Lista n. 2 “Carlo Giacone Sindaco Giaveno” 
� GERVASI Francesco  Lista n. 2 “Carlo Giacone Sindaco Giaveno” 
� SCALIA Andrea    Lista n. 2 “Carlo Giacone Sindaco Giaveno” 
� MURDOCCA Walter   Lista n. 3 “Insieme per Giaveno”

RILEVATO che il Signor SCALIA Andrea, in data 20.6.2019, ha presentato formale rinuncia 
preventiva alla nomina e che, con Nota Prot. 16697 del 21.06.2019, è stato convocato il 
Sig. COLOMBO Vladimiro, quarto dei Consiglieri non eletti della Lista n. 2 “Carlo Giacone 
Sindaco Giaveno”; 

Rilevato altresì che il Signor TIZZANI Stefano, in data 27/06/2019 ha presentato formale 
rinuncia e che, con nota Prot. n. 17264 del 27/06/2019, è stato convocato il Sig. 
POLLEDRO Flavio, primo  dei Consiglieri non eletti nella Lista n. 10 “Daniela Ruffino per 
Stefano Tizzani Sindaco – F.I.” 



CC-2019-00028 

DATO ATTO che i sopra indicati signori NEIROTTI Ermanno; GERVASI Francesco; 
COLOMBO Vladimiro; MURDOCCA Walter, POLLEDRO Flavio vengono invitati a prendere 
parte alla votazione; 
  
ATTESO che il Presidente del Consiglio comunale F.F. ha invitato i signori Consiglieri 
comunali ad indicare, qualora ne siano a conoscenza, gli eventuali motivi di incandidabilità, 
ineleggibilità o incompatibilità a carico degli eletti, per i casi di cui al Titolo III, Capo II, del 
T.U. 18 agosto 2000, n. 267. 

Con il seguente risultato della votazione, espresso in forma palese e proclamato dal Sig. 
Presidente: 

D E L I B E R A 

di convalidare la elezione diretta del Sindaco e dei seguenti Consiglieri Comunali che hanno 
tutti i requisiti di candidabilità ed eleggibilità stabiliti dalla legge, per i quali non esistono 
condizioni di incompatibilità agli stessi note: 

GENERALITÀ 

VOTAZIONE PER LA 
CONVALIDA 

Favorevoli Contrari 
Nulli o 

astenuti 
GIACONE Carlo - SINDACO / / / 

CALVO Vincenza / / / 

GUGLIELMINO Paolo / / / 

MORISCIANO Mauro   / / / 

VERSINO Luca / / / 

VERCELLI Raffaella Maria / / / 

FRAGOMELI Erika / / / 
NEIROTTI Ermanno  / / / 

GERVASI Francesco / / / 

COLOMBO Vladimiro   / / / 

MURDOCCA Walter / / / 

POLLEDRO Flavio / / / 

RUFFINO Daniela / / / 

IACOBELLIS Antonio / / / 

CASILE Carmela / / / 

GROSSI Antonella in PALLARD / / / 

MARINI Marzia / / / 

   

   

   

   

   
Infine, 

���������������	
����

Considerata l’urgenza che riveste l'esecuzione dell’atto; 

Visto l’art. 134, co. 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 



CC-2019-00028 

«4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono 
essere dichiarate immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza 
dei componenti.»;

Con il seguente risultato della votazione, espresso in forma palese e proclamato dal Sig. 
Presidente: 

Componenti ……maggioranza richiesta n. ………… presenti ………. votanti ……………. 
astenuti n. / 

Voti favorevoli n. ……………, Voti contrari n. / 

D E L I B E R A 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
di cui all’art. 134 del D. Lgs. 267/2000. 



CC-2019-00028 

Approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE F.F.
FIRMATO DIGITALMENTE 

CALVO VINCENZA 

IL SEGRETARIO GENERALE
FIRMATO DIGITALMENTE 
DI RAIMONDO GIUSEPPA 



 

 

CITTA’ DI GIAVENO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
PROPOSTA CONSIGLIO COMUNALE  

(NUM 28 DEL 20/06/2019) 
 
Oggetto: 
ESAME DELLE CONDIZIONIDI ELEGGIBILITA' E COMPATIBIL ITA'DEI PROCLAMATI 
ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE COMU NALE E CONVALIDA - 
ART. 41 - COMMA 1 - D.LGS 267/2000 - EVENTUALE CONV ALIDA DEI CONSIGLIERI 
COMUNALI A SEGUIT DI SUBENTRO AI MEMBRI DELLA GIUNT A DECADUTI      
 
 

PARERE  DI  REGOLARITA’   
TECNICA  

 
 
Visto l’art. 49 e 147 bis D.LGS. 267/2000 
Vista la proposta di deliberazione allegata,  
 
 
Al fine del controllo preventivo in merito alla regolarità tecnica e alla regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa 
 

 
Si esprime il seguente parere:   FAVOREVOLE 

 
 
 
GIAVENO, li 21/06/2019 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
      

 
GIUSEPPA DI RAIMONDO 

firmato digitalmente 
 
 
 
 



 

 

CITTA’ DI GIAVENO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
PROPOSTA CONSIGLIO COMUNALE  

(NUM 28 DEL 20/06/2019) 
 
Oggetto: 
ESAME DELLE CONDIZIONIDI ELEGGIBILITA' E COMPATIBIL ITA'DEI PROCLAMATI 
ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE COMU NALE E CONVALIDA - 
ART. 41 - COMMA 1 - D.LGS 267/2000 - EVENTUALE CONV ALIDA DEI CONSIGLIERI 
COMUNALI A SEGUIT DI SUBENTRO AI MEMBRI DELLA GIUNT A DECADUTI      
 
 

PARERE  DI  REGOLARITA’   
TECNICA  

 
 
Visto l’art. 49 e 147 bis D.LGS. 267/2000 
Vista la proposta di deliberazione allegata,  
 
 
Al fine del controllo preventivo in merito alla regolarità tecnica e alla regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa 
 

 
Si esprime il seguente parere:   FAVOREVOLE 

 
 
 
GIAVENO, li 21/06/2019 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
      

 
Luisella Bonaudo 

firmato digitalmente 
 
 
 
 



 

 

CITTA’ DI GIAVENO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

                                               CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE                             REG. N. 1224 
 
Visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione Consiglio Comunale / 28 / 2019 del 27/06/2019 viene pubblicata all’Albo 
Pretorio informatico del comune, raggiungibile dal sito internet www.giaveno.it, dal 24-lug-2019   al 08-
ago-2019  consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
 
Giaveno , li 24-lug-2019 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
Maria Grazia Grassofirmato digitalmente 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 


